
                                                                                                                                10089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2026, n. 80
Programma Interreg IPA CBC ITALIA ALBANIA MONTENEGRO 2014-2020. Applicazione quote vincolate del 
risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione E.F. 2026 e pluriennale 2026-2028, ai sensi 
D. Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii. per un importo di € 1.220.785,32, ai fini delle operazioni di completamento di 
fine programma Interreg IPA CBC ITALIA ALBANIA MONTENEGRO 2014-2020.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

−	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

−	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

−	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

−	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

        Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

−	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura di progetto Interreg Management Structure, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore Turismo e Promozione, di concerto con 
l’Assessore al Bilancio e al Personale, per la parte relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato 
di amministrazione.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1)	 di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti 
del D.lgs.11/2011 e ss.mm.ii. per un importo di € 1.220.785,32, derivante dalle economie vincolate 
formatesi negli esercizi precedenti sui capitoli di uscita collegati al capitolo di entrata E2130030;

 2)	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e pluriennale 
2026-2028, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2026-



10090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

2028, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di allocare l’importo 
sopra riportato sui capitoli di uscita U1085101, U1085103, U1085105, U085106, , U1085125;

 3)	 di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 4)	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 5)	 di autorizzare il dirigente della Struttura di progetto “Interreg Management Structure” ad adottare i 
successivi provvedimenti derivanti dalla presente deliberazione;

 6)	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7)	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO ANTONIO DECARO



                                                                                                                                10091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

i € 1.220.785,32, ai 

•

•

preso atto dell’adozione – –

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

• l’art. 42, comma 8 e seguenti, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’utilizzo del risultato 

• l’art. 51

• “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e 

”;

• “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 

”;

• “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

• n. 24 del 30 gennaio 2026 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 

dell’esercizio finanziario 2025 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•



10092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

“Valutazione di impatto di genere. ”

•

•

– – –

•

preso atto dell’adozione – –

•

•

l’organizzazione della struttura dell’Autorità di Gestione;

•

Programma ai sensi dell’art. 36 Reg. Att. della CE (UE) N. 447/2014;

• – –

€ 92.707.558,00 ed è cofinanziato per l’85% dallo Strumento di

•

progetto denominata “Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia

2027”, delegando l’attuale Autorità di Gestione a 

operazioni del Programma, senza soluzione di continuità, fino all’insediamento nelle proprie 

• con la D.G.R. n. 1044 del 24/07/2023, la Giunta ha deliberato di ridenominare “Interreg 

management structure” la Struttura di progetto “Autorità di Gestione del Programma Interreg 

2027” e di far confluire in e

Italia, all’esito della procedura di individuazione 

•



                                                                                                                                10093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

•

•

in applicazione dell’art.46 del Reg.(UE) 2014/447 e degli art.138 e 141 

•

•

utilizzato l’overbudget. La procedura prevede altresì che i contratti di sovvenzione vengano 

emendati, per mezzo di apposito addendum, al fine di consentire l’incremento del budget di 

• la certificazione finale di spesa del Programma, grazie al meccanismo dell’overbudget, è stata 

•

pagabile ai beneficiari, secondo l’approvazione delle spese coerenti e la metodologia di 

• l’importo totale delle economie è pari a € 1.444.527,50, comprensivo di quota IPA e 

un massimo di € 1.220.785,32 a valere solo su quota IPA seguendo la metodologi



10094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

per importo pari a € 

derivante dall’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

UE.”.

, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 

a seguito dell’applicazione delle quote vincolate del risultato di 

amministrazione al 31/12/2025 , ai sensi dell’art.42 comma 8 e seguenti del D.lgs.118/2011 ess.mm.ii., 

corrispondente alla somma di € 1.220.785,32



                                                                                                                                10095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

–

“INTERREG
– –

MONTENEGRO” 2014/2020

“INTERREG –
– MONTENEGRO” 

–

“INTERREG –
– MONTENEGRO” 

–

“INTERREG –
– MONTENEGRO” 

–

TRANSFRONTALIERA “INTER 
–

– MONTENEGRO” 2014/2020

della Struttura di progetto “Interreg Management Structure”.

sensi dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lettera a) della L.R. 

di applicare la quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e 

seguenti del D.lgs.11/2011 e ss.mm.ii. per un importo di € 1.220.785,32, derivante dalle 



10096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

2028, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011

di allocare l’importo sopra riportato sui capitoli di uscita 

di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della 

di autorizzare il dirigente della Struttura di progetto “Interreg Management Structure” ad 

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” –

“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

Responsabilità equiparata a a EQ “

Francesco
Torcello
09.02.2026
17:08:08
GMT+02:00



                                                                                                                                10097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

Struttura di progetto “Interreg Management Structure”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (Gianna Elisa Berlingerio) 

L’Assessore al Turismo e di concerto con l’Assessore al 

Bilancio e al Personale, Sebastiano G. Leo, per la parte relativa all’applicazione della quota 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore al Turismo e Promozione

Claudio
Polignano
09.02.2026
16:12:38
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
09.02.2026
16:55:04
GMT+01:00

Graziamaria
Starace
10.02.2026
09:46:26
GMT+01:00



10098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026



                                                                                                                                10099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026                                                                                    

…. -  ESERCIZIO 

…. -  ESERCIZIO 

Rif. delibera del …. … . … ……n. ……....

Claudio
Polignano
10.02.2026
17:20:50
GMT+01:00



10100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 17 del 2-3-2026

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

API DEL 2026 1 10.02.2026

PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA ALBANIA MONTENEGRO  2014-2020. APPLICAZIONE QUOTE VINCOLATE
DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2026 E PLURIENNALE

2026-2028, AI SENSI D. LGS. N. 118/11 E SS.MM.II. PER UN IMPORTO DI € 1.220.785,32, AI FINI DELLE OPERAZIONI DI
COMPLETAMENTO DI FINE PROGRAMMA INTERREG IPA CBC ITALIA ALBANIA MONTENEGRO 2014-2020.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2026 13:17

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


